17v spirituale | vel intellectuale vel intentionale ut in signo suo.

*Et sic intelliguntur quotlibet dicta multorum doctorum et philosophorum aliorum loquentium in illa materia. Metaphysici autem sentiunt quod natura communis multis prius naturaliter intelligitur a Deo ut communicata pluribus quam in effectu communicatur eisdem, quia alias potentia non praecedet actum. Et sic universalitas et veritas non dependent ab intellectu creato, sed ab intellectu increato, qui externa notitia producit omnia in effectum et praecedit intellectum creatum.*

<sup>a</sup> universalitatem ego corr. / universalitate ? text.

<sup>b</sup> illo ego coni. / /il..o/ text.

*Et illius sententiae ignorantia fecit Ockham et alios multos doctores signorum ex infirmitate intellectus declinare ab universalis reali et a via probabili, ex eo quod non debite intellexerunt illam sententiam. Et crediderunt hoc dici de universalis extra prout dicit<sup>a</sup> rem communicatam ad extra multis suppositis. Si enim attendissent quomodo philosophi dicunt tempus non habere esse in actu, nisi per animam, ut patet per Beatum Augustinum V<sup>o</sup> Confessionum 28,<sup>32</sup> ex eo quod tempus non est, nisi mensura motus secundum prius et posterius. Et sic dicunt tempus non esse actualiter extra animam et hoc secundum esse mensurabile, quia mensurabilitas est potentia qua res potest mensuari et illa non potest reduci ad actum, nisi per animam dum ipsa actualiter mensurat tempus. Et sic secundum illud esse tempus non habet esse praeter animam. Sed tempus, quaedam duratio mundi successiva, hoc est actualiter etiam si nulla anima esset, ut notum est cuilibet intelligenti, sic etiam est de universalis. Et quomodo dixerunt materiam primam non habere esse proprium, nisi per animam, hoc est secundum esse intelligibile, ut sufficienter prius patuit de hoc, sic etiam de universalis, igitur <et cetera>. Etiam si cognoscerent quomodo sensibile vel intelligibile non habent esse in actu, nisi dum actualiter cognoscuntur, tunc assurgerent ad sensum philosophorum concipiendum.*

*Unde Commentator inquit quod formae communes inveniuntur, in quibus sunt formae universales, quia communicatio, quae intelligitur in formis communibus, habet esse extra animam, ut humanitas est forma communis, in qua invenitur forma universalis quae habet esse extra animam, scilicet communicatio multis suppositis. Ex quo manifeste apparet quod formae communes sunt et formae universales. Aliter enim Commentator contradiceret sibi ipsi nulli opinioni suffragando, quia ipse dicit in multis locis quod universale non habet esse nisi in intellectu et quod impossibile est aliquid multis communicari nisi ut est tantum in anima. Et hic dicit quod formae communes sunt, in quibus inveniuntur formae universales extra animam. Si ergo intelligeret*

<sup>a</sup> dicit ego coni. / -it ? text.

<sup>32</sup> Augustinus, *Confessionum libri tredecim*, lib. V, PL 32/824.

utrobius de universalis ut dicit rem communem multis, tunc contradiceret sibi ipsi. Si autem intelligeret de universalis, ut dicit intelligibilitatem, iterum contradiceret sibi ipsi et non suffragando alicui opinioni. Oportet ergo dici quod ipse Commentator Philosophi dicit universale non habere esse extra animam, quod intelligit de universalis ut dicit intelligibilitatem. Et ubi dicit ‘universale extra animam’, intelligit de universalis, ut dicit rem quae est. *Dicitur igitur quod genus et species | de quibus loquitur Aristoteles sunt intentiones praedicabiles de multis in quid.* Et per ‘intentionem’ non intelligamus conceptum vel similitudinem rei in anima ab ea factam, sed effectum creabilem, quem principaliter natura intendit, ut humanitas communis,<sup>a</sup> animalitas communis et sic de aliis quae sunt intentiones, quia natura primo intendit producere hominem vel asinum et deinde valde secundarie intendit producere illum hominem vel illum asinum singularem. Propter hoc universalia sunt intentiones ut etiam *loquitur Aristoteles*, XII<sup>o</sup> Metaphysicae 15,<sup>33</sup> ubi dicit quod in unoquoque intentio non est, nisi substantia composita, <id est, intentio> ipsius rei. Super quo dicit Commentator quod substantia composita ex materia et forma est unumquodque individuorum. Et sic patet quomodo in qualibet re intentio non est aliud a substantia composita ipsius. Et sic intentio est forma vel quidditas, quae non est separata a materia ut sunt humanitas communis, animalitas communis et sic de aliis generibus et speciebus.

Dicit ulterius: *Sicut enim intentio <humana a> nostris loquentibus vocatur ‘actus’ intendentis,<sup>b</sup> vel secundum alios ‘habitus’, ‘species’ vel ‘aliud intentione productum’ et sic intentio naturae vocatur ‘illud quod natura intendit’.* Et quia secundum Avicennam, natura intendit producere speciem et non principaliter individuum, patet quod species sunt intentiones. Et sic etiam dicit Commentator quod ex eo quod species est de principali intentione naturae, ideo not fit a casu sicut individuum.

<sup>a</sup> communis / multis add., sed cancel.

<sup>b</sup> intendentis ego corr. / intendendi text.

<sup>33</sup> Aristoteles, *Metaphysica*, lib. XII, Av VIII/299M, Bk 1070a13–14.

Et sic dicit ulterius quod *ex illo inolevit, ut reor, modus loquendi de rebus primae intentionis et de rebus secundae intentionis. Sicut enim universalia vocantur ‘substantiae secundae’, quia subiciuntur post primas in ordine ascendendo praedicamentali, quia nos primo intendimus res ut sunt bona singularia. Econtra autem natura.* Et ex inde dicimus naturas universales communicatas multis suppositis vocamus ‘res secundae intentionis’, sicut hominem et asinum et sic de aliis res primae intentionis. Et in tali aequivocatione de minoritate substantiae laborant Plato et Aristoteles ut *dicit Commentator VII° Metaphysicae:*<sup>34</sup> *Aristoteles ponens primam substantiam esse magis substantiam quam secundam eo quod pluribus substata.* Et econtra autem ponit Plato: *substantiam secundam esse magis substantiam quam primam eo quod est communior et latior in praedicatione et communicatione.* Et sic ille error ex quid nominis, <intentionis et> praedicationis facit multos putare quod omne universale de quo loquitur Aristoteles est conceptus in anima, quod non est verum.

*Patet igitur philosophorum sententia de universalibus.* Et patet secundo multorum doctorum sententia de triplici praedicatione, scilicet ante rem, in re et post rem. Universale ante rem est Idea universalis rei, sed universale in re est res de facto communicata multis ut genus et species, sed universale post rem ut conceptus in anima et termini quae sunt solum signa priorum. Et patet tertio quomodo iuvamur ex illis ad intelligendum Scripturam sacram. *Nam quando ille eximus propheta et philosophus Moyses dixit, Genesis 1°:*<sup>35</sup> “*producat terra animam viventem in genere suo, iumenta, reptilia et bestias secundum species suas*”, quomodo ipse non intellexit per ‘genus’ et ‘species’ terminos vel conceptus, sed naturas communes multis communicatas | realiter 18v ad extra existentes, a quibus omnibus rebus determinatum est esse et existere, et cetera.

<sup>34</sup> Averroes, *In Metaphysicam*, lib. VII, Av VIII/157K-L.

<sup>35</sup> *Genesis* 1,24.

### «Capitulum tertium»

**Licet<sup>1</sup> enim multis videantur dicta antiquorum<sup>a</sup> et cetera**

Istud est capitulum tertium in ordine, in quo Magister procedit ulteriorius dicens quod *licet multa dicta antiquorum<sup>b</sup> videantur sonare pro sententia dicta de universalibus, appareat tamen quod vivacitas rationis seu argumenti non sinit ipsam stare*, id est quod sunt argumenta multa quae apparent esse contra dictam sententiam, *et sic oportet verba induere alium sensum a praedicto*.

Tamen pro declaratione huius sententiae de universalibus necesse est primo supponere quaestionem: Si est? de universalibus et deinde manuducti in quaestionem: Quid est?<sup>c</sup> Ut dicit Philosophus *II° Posteriorum*:<sup>2</sup> Quaestio Quid est? praesupponit quaestionem Si est? et *de eiusdem necesse est discipulum nutriti in notitia de veritatibus, cum omne universale est forma, veritas vel dispositio significabilis per complexum, ut ‘esse hominem’, ‘esse asinum’ et sic de aliis.* Ex<sup>d</sup> quo est notandum quod omne universale est veritas non propositionis, sed realis veritas, ut gratia exempli ego scio omnem hominem esse animal illam veritatem, quia veritas est omnem hominem esse animal, et illa veritas non est aliud nisi animalitas communis qua omnis homo est animal, quae est forma et dispositio essentialis cuiuslibet animalis et est significabilis per illud complexum ‘esse animal’. Sic etiam humanitas communis est veritas vel forma qua omnis homo est homo et quiditas cuiuslibet et significatur per illud complexum ‘esse hominem’ et sic de aliis universalibus realibus. Et sic hominem esse est humanitas,

<sup>a</sup> antiquorum *ego corr.* / auctorum *text.*

<sup>b</sup> antiquorum *ego corr.* / auctorum *text.*

<sup>c</sup> est / et de eiusdem necesse est discipulum *add.*, *sed cancell.* *text.*

<sup>d</sup> *Ex ego coni.* / [...] *text.*

<sup>1</sup> *Du* 70/3.

<sup>2</sup> Aristoteles, *Analytica posteriora*, lib. II, comm. Av 3, cap. Ar 1, Av I-2a/403D-E, Bk 89b33-35.

animal esse est animalitas, asinum esse est asineitas, Sortem<sup>a</sup> currere cursus Sortis, esse albedinem albedo, esse Deum deitas et sic universaliter in omnibus est ita. Et illa sententia patet per Philosophum qui dicit quod semper est idem instans et hoc est verum, quia per instans intelligitur instans esse et hoc est semper universale, ergo est veritas, ut humanitas qua verum est omnem hominem esse hominem et animalitas qua verum est omne animal esse animal et sic de aliis. Et est forma, quia dicitur communiter: forma est quod dat esse rei. Et quia humanitas dat esse homini, ergo est forma hominis, quia universaliter a quo aliquid est illud quod est, hoc est forma et quidditas sua. Scilicet, ab humanitate aliquid est illud quod est, quia homo, ergo humanitas est quidditas et forma hominis. Et dicitur ‘quidditas’ quasi ‘quo ita est, quo aliquid est quid’.

Unde dupliciter capitur ‘quidditas’. Aliquando enim capitur pro toto composito et sic idem est res et quidditas; secundo modo capitur pro parte compositae rei et sic est solum pars: sic etiam capitur humanitas, asineitas, animalitas et sic de aliis. Aliquando enim humanitas accipitur pro tota natura hominis et pro toto homine et sic esse hominem est humanitas et humanitas est esse hominem et est homo. Sed aliquando humanitas accipitur pro parte qualitativa compositi quae est forma actuans ipsam materiam et sic humanitas non est homo

19r nec esse hominem est humanitas. Unde propter hoc Avicenna et alii | periti philosophantes vocaverunt<sup>b</sup> universalia realia a nominibus abstractis ut ‘humanitas’ et ‘asineitas’. Et hoc est ex dupli causa. Uno modo propter hoc: quia formae debent nominari ut abstractae a materia, ut potius nominatur albedo dicendo sic: albedo quam dicendo album, sic etiam in essentialibus formis, et ergo potius debent nominari nominibus abstractis quam concretis. Secundo modo propter hoc ut designantur esse quidditates rerum, ut humanitas <et> asineitas, quia humanitas dicitur quo ita est quod aliquid est homo et asineitas quo

<sup>a</sup> Sortem *ego corr.* / *Sor text.*

<sup>b</sup> vocaverunt *ego corr.* / *vocarut text.*

ita est quod aliquid est asinus, ut patet ex virtute vocabuli. Propter hoc ergo nominantur nominibus abstractis.

Ulterius dicit textus quod *illa manuductio patet ex triplici testimonio Aristotelis.*

Primo quod III<sup>o</sup> *De anima* 8<sup>3</sup> dicit Philosophus *quod oportet dare in homine virtutem supra sensum materialem*, ita quod ex hoc vult Philosophus quod non possunt omnia per sensum exteriorem cognosci, sed aliqua sunt quae solum per intellectum possunt cognosci. Et ergo si homo debet illa cognoscere, oportet quod habeat virtutem supra sensum per quam cognoscatur, scilicet virtutem intellectivam quae non sunt nisi universalia ex parte rei. Cum omnia singularia per sensum cognoscamus ut dicit, *quod aliud est magnitudo et aliud est magnitudinis esse, sed idem est caro et carnis esse.* Ex quo secundum concorditer exponentes trahitur quod Philosophus vult per hoc intelligere quod forma seu quidditas singularium distinguitur ab ipsis singularibus in hoc quod dicit *quod aliud est magnitudo et magnitudinis <esse>* et quod talis forma singularium est ipsa singularia ut patet per hoc <et> in hoc quod dicit *idem est caro et carnis esse.* Unde caro et magnitudo cognoscuntur per sensum quia videntur, sed carnis esse<sup>a</sup> et magnitudinis esse illa non cognoscuntur per sensum sed solum per intellectum. Et iam laicus bene cognoscit carnem et magnitudinem et hominem, sed de carnis esse et magnitudinibus esse et hominis esse ipse nihil scit dicere, ut notum est. Ex quo patet quod non sunt eiusdem cognitionis, sed unum intellectualis et aliud sensualis. Ex illo iam patet quomodo idem est res et esse ipsius; patet per hoc quod dicitur quod *idem est caro et carnis esse.* Et etiam quomodo est differentia inter rem et esse ipsius quae solum penes cognitionem differunt, quod ipsa res cognoscitur per sensum, sed esse ipsius rei solum per intellectum habet cognosci. Et hoc patet per hoc quod dicit *quod aliud est magnitudo et magnitudinis esse vel magnitudini esse, quod idem est.* Et hoc non est magnum

<sup>a</sup> esse / Unde caro et magnitudo cancell. text.

<sup>3</sup> Aristoteles, *De anima*, lib. III, Av supplementum II/155F-156A, Bk 429b10-14.

inconveniens, quia essentia divina est ipse Pater in divinis et tamen distinguitur a Patre per formam, scilicet per communicabilitatem plurius. Sic etiam universale distinguitur a singulari et forma ab illo cuius est forma.

Alio modo textus praeallegatus potest sophistice intelligi sic: idem est caro et carnis esse, quia ly ‘caro’ nominat essentiam et cum hoc condicionem individuantem et quod tunc aliud est magnitudo et magnitudinis esse, ly ‘magnitudo’ etiam eodem modo potest supponere. Aliquando sicut ly ‘caro’, cum nominet essentiam et cum hoc 19v etiam condicionem individuantem. Sed magnitudinis esse <et> <sup>a</sup> carnis esse, solum supponunt pro essentia et non pro condicionibus. Et sic intelligendo sophistice aliud est magnitudo, id est aggregatum ex essentia et condizione individuante, et aliud magnitudinis esse, id est solum essentia sine condizione individuante. Et hoc est verum quia illud est sicut totum, istud vero sicut pars. Sic etiam est intelligendum de caro et carnis esse, quia dum dicitur quod idem est caro et carnis esse, tunc ly ‘caro’ supponit solum pro essentia et non pro condizione individuante et sic est verum. Sed prima expositio est potior. Et sic dicit ulterius *quod non putetur quod solum in intelligentiis ita sit, cum ibi non sint condiciones individuantes quia non sunt numerales, sed etiam in istis inferioribus est ita quod est differentia inter quidditatem rei et ipsam rem et etiam quod idem est quidditas et res cuius est quidditas ut iam plane patuit, relinquitur ergo quod sit dare virtutem supra sensum scilicet intellectum qui consideret et cognoscat veritatem universalem abstractive, quae materialiter non potest cognosci, scilicet sensu materiali, sed per intellectum. Et hoc est quod philosophi dicunt intellectum agentem in phantasmatibus abstrahendo concipere intuitionem universalem.* Et phantasmatata rerum vocantur ‘idola’ vel ‘similitudines’ rerum. Sicut in speculo est idolum hominis vel alicuius alterius rei ut, gratia exempli, intellectus est per quod cognosco concipiendo quod omnis homo cum quolibet homine et tunc post hoc intel-

<sup>a</sup> In praedicatis per se est idem subiectum et esse *add. in marg. sup. text.*

lectus abstrahit talem perpetuam veritatem in qua omnes homines conveniunt, scilicet humanitatem communem omnibus hominibus. Et tunc talis veritas significatur per illud complexum ‘esse hominem’ et tamen concipit ipsam incomplexe abstractam a suppositis. Et illo modo concipit speciem humanam. Si autem animalitatem concipit, tunc concipit genus, quod significatur per illud complexum ‘esse animal’. Ex illo ergo exemplo patet manuductio in quaestionem: Si est? de universalibus realibus.

**Secundum<sup>a</sup> exemplum est VII<sup>b</sup> Metaphysicae 20 et 21,<sup>c</sup> ubi movendo<sup>b</sup> 10v**

Hic iam Magister Johannes Wykleph adducit secundum exemplum Philosophi VII<sup>b</sup> *Metaphysicae*, commento 20 et 21,<sup>c</sup> *ubi expresse dicit quod in praedicatis per se est idem subiectum et ipsum esse ut idem est bonum et bonum esse* et idem est homo et hominem esse et sic de aliis. *Non autem ita est in his quae sunt per accidens ut aliud est album et album esse, quia subiectum et albedo sunt duae naturae distinctae.* Ex quo manifesto apparet quod in<sup>d</sup> praedicatis per se, hoc est quae non sunt praedicata accidentalia, tunc est idem ipsum et ipsum esse, ut idem est homo et humanitas hominis quae est esse hominem, quia esse hominis est quo homo est homo et quia per humanitatem homo est homo. Ergo esse hominem est humanitas, etiam quia esse hominem dicit actum quo homo est homo et quia per quod aliquid est, illud est actus eius, ergo etiam per quod aliquid est homo, hoc est actus eius quo est homo. Et quia per humanitatem homo est homo, ergo humanitas est actus hominis essentialis, et per consequens est esse hominem, sic etiam <Magister> exemplificat de bono quod idem est bonum et bonum esse, intelligendo de bono essentialiter, ut quod

<sup>a</sup> 21 *ego corr.* / 20 *text.*

<sup>b</sup> *movendo* / *manifestando text.*

<sup>c</sup> 21 *ego corr.* / 20 *text.*

<sup>d</sup> *in* / */pdictis/ add. text. sed cancell.*

<sup>4</sup> *Du* 72/48–49.

habes est bonum sed non moraliter, quia tunc esset praedicatum per  
 20r accidens | et non per se. Et sic universaliter in omnibus est ita quod  
 esse animal est ipsum animal, et per esse animal significatur animali-  
 tas qua omnis homo et omne animal est animal et illa <animalitas> est  
 animal, et sic etiam de sineitate et omnibus aliis. Sed in praedicatis,  
 ubi accidens praedicatur, tunc non est idem album et esse album, quia  
 ly ‘esse album’ supponit pro albedine et quia albedo non est album,  
 ergo esse album non est idem quod ipsum album, sic etiam Sortem  
 currere non est Sor currens sed est cursus Sortis et sic in omnibus  
 aliis. Ecce quomodo iterum patet manuductio in quaestionem: Si est?  
 de universalibus!

Ex isto exemplo et *Commentator*<sup>5</sup> etiam dicit quod “quaelibet prima-  
 rum substantiarum est idem cum sua quidditate”. *Immo paulo superius*<sup>6</sup>  
 dicit quod “quaelibet res est idem cum sua quidditate”. Et notum est  
 quod per ‘quidditatem’ intelligit rem esse, ut per ‘quidditatem homi-  
 nis’ hominem esse quo omnis homo est homo et est humanitas com-  
 munis. Quia sicut per ‘esse album’ significatur albedo non illa nec  
 illa, sic etiam per ‘esse hominem’ humanitas et non illa nec illa, sed  
 communis.

### Tertium<sup>7</sup> exemplum est ex modo loquendi

Hic Magister ponit tertium exemplum *ex modo loquendi* communi-  
 de forma substantiali, quam textus vocat ‘quod quid erat esse’ et *Com-  
 mentator* vocat eam ‘quidditatem’, ut patet 5<sup>a</sup> capitulo.<sup>8</sup> Pro cuius intel-  
 lectu notandum quod mos est Graecorum praedicare hoc verbum ‘erat’  
 in praedicatione necessaria formalis vel abstractiva. Et causa est quia ly

<sup>a</sup> 5 ego corr. / 7 text.

<sup>5</sup> Averroes, *In Metaphysicam*, lib. VII, Av VIII/171H.

<sup>6</sup> Averroes, *In Metaphysicam*, lib. VII, Av VIII/171B.

<sup>7</sup> Du 73/68.

<sup>8</sup> Averroes, *In Metaphysicam*, lib. VII, Av VIII/169D.

‘erat’ est verbum praeteriti imperfecti temporis et designat praeteritionem cum permanentia,<sup>a</sup> quia in hoc quod est praeteriti temporis in hoc significat praeteritionem, et est imperfecti in hoc significatur quod non totaliter transivit et ergo significatur permanentia. Et sic significatur praeteritio non totaliter sed cum permanentia, et per consequens stabilitas, quia quando res fuit et non totaliter praeterit, tunc est stabilis. Et sic etiam Evangelium *Iohannis* 1<sup>9</sup> ponit hoc verbum ‘erat’ cum dicitur: “Et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum” et cetera, per quod significatur *res abstractissima*, scilicet *ratio exemplaris*, et *Verbum quod est splendor Patris et figura substantiae eius*, ut dicit Apostolus Ad Hebreos 1<sup>10</sup>. Quia loquitur de Verbo, scilicet de Persona Filii et ergo loquitur de abstracto a materia, quia ipse Filius est ratio exemplaris et est Verbum per quod ipse Pater omnia rationabiliter producit et per rationes ideales. Sed cum dicitur et quod “In ipso<sup>b</sup> vita erat”, ibi loquitur Evangelista<sup>11</sup> de rationibus idealibus ipsarum rerum sic quod quaelibet res est in Deo secundum esse intelligibile et tale est Idea ipsius quae erat una in Deo in principio, scilicet ipsemet Deus. Ex quo patet quod Ideae rerum sunt aeternae et sunt vita in Deo et ipsemet Deus essentialiter et ergo loquitur de re abstractissima.

*Correspondenter Aristoteles, loquens de forma universalis, scilicet generis vel specie, dicit quod idem est ‘quod quid erat esse’, quod tantum sonat <in> expressiori nostro modo loquendi acsi dicens quod forma universalis substantiae singularis est idem quod est ipsum esse quid et hoc est quidditas cuiuslibet singularis. Volens igitur manuduci de quidditate in materiam universalium, debet intelligere confuse et abstracte idem per genus et speciem sic quod per genus confuse intelligendum est idem sicut per genus abstractum ut in illa propositione ‘Omnis homo est animal’, ubi animal dicitur stare confuse pro isto vel isto. Debet*

<sup>a</sup> cum permanentia / corr. e permanentia cum text.

<sup>b</sup> ipso ego corr. / erat add. text.

<sup>9</sup> *Iohannes* 1,1–4.

<sup>10</sup> *Ad Hebreos* 1,3.

<sup>11</sup> *Iohannes* 1,4.

20v intelligi ‘animal’ abstractive sic quod | praedicatum supponat simpli-  
citer pro animalitate communi et sic etiam de speciebus est intelligen-  
dum ut idem debet intelligere per esse animal et per humanitatem vel  
genus animalis et idem per esse hominem et speciem hominis quae  
est humanitas et sic de singulis. Et quodlibet ipsorum est commune  
suis suppositis, quia esse animal vel genus animalis est commune pree-  
dicabile de omnibus animalibus et esse hominem est commune pree-  
dicabile de omnibus hominibus vel species humana, quod est idem.  
Ideo dicit Commentator, commento 22°,<sup>12</sup> quod substantiae singu-  
lares erunt participatione unum et idem quod sic est intelligendum:  
quod substantiae singulares, ut gratia exempli omnes homines singu-  
lares, sunt participatione unum et idem quia unus homo communis.  
Et est imaginandum<sup>a</sup> quod esse hominem in hoc est commune et est  
unum totum universale a quo omnes singulares homines capiunt esse,  
et ipsum est omnia sua singularia simul sumpta et quodlibet seorsum.  
Modo tunc Sorti datur esse Sortem quod est pars illius totius esse  
hominem communem. Et ergo Sor capit partem illius esse hominem  
et Plato capit esse Platonem ab eodem quod etiam est pars illius to-  
tius esse hominem et est illud totum. Et Sor etiam est illud totum  
esse hominem, sed non secundum se totum et sic de aliis singulari-  
bus, sic ergo omnes homines singulares sunt <per> participationem,  
id est per partis captionem, unum et idem, quia esse hominem quod  
est commune omnibus hominibus. Et ille etiam est intellectus *Porphy-  
rii, capitulo de esse*,<sup>13</sup> quando dicit participatione speciei plures homines  
sunt unus homo, non unus singularis sed unus communis, ut iam est  
expositum.

<sup>a</sup> Et est imaginandum / cancell. ? text.

<sup>12</sup> Averroes, *In Metaphysicam*, lib. VII, comm. textus 22, comm. Av 21, Av VIII/  
171H-I.

<sup>13</sup> Porphyrius, *Isagoge*, Av I-1/6A.

### Unde<sup>14</sup> Augustinus, in dialogo Ad Felicianum, ponit

Hic iam Magister procedit ulterius, dicens quod Augustinus, *Ad Felicianum*,<sup>15</sup> scribit exemplum de Trinitate sub his verbis: Ecce igitur homo pater habet hominem filium <est> commune quidem utriusque illorum quod homo est; hoc est commune patri et filio cum cuilibet ipsorum est commune esse hominem, unicum tamen est quod filius est quia solum filio competit, alteri autem proprium quod pater est quia solum patri competit, et sic in utraque persona distinguitur ut communis humanitas non negetur. Ex quibus manifeste appetat<sup>a</sup> quod humanitas communis est in patre et in filio et licet uni personae sit proprium quod sit pater, alteri unicum quod sit filius et *unus gignit et alius gignitur*, tamen communis humanitas non negatur in eis quae non generatur sed causatur.

Et eadem verba habent *Religionis* 9°<sup>16</sup> <et> infra: *quomodo res communes sunt amandaे propter affectionem honestatis et propter pulchritudinem veritatis in eis refulgentis* ita quod ex eo quod veritates multae pulchre refulcent in universalibus et sunt amandaе praे omnibus rebus singularibus quae non debent praeponi in dilectione *propter affectionem commodi, ut quilibet debet amare in proximo suo quod homo est et non quod est filius suus vel sibi utilis*. Ex quibus appetet et patet quod | Christianus non debet in proximo aliud diligere principaliter 21r quam quod ipse est homo quia hoc est *opus Dei*, ex eo quod *praecedit omnem hominem <singularem>* et est prius quam Adam vel aliquis homo singularis, et ergo debet principaliter diligere. Et non debet aliquis diligere proximum suum in hoc quod est amicus vel filius suus vel amica principaliter, sed bene<sup>b</sup> et animo quia *esse filium suum est opus*

<sup>a</sup> appetat *ego coni. / /appar.../ text.*

<sup>b</sup> bene ? / /bn/ text.

<sup>14</sup> *Du* 75/103.

<sup>15</sup> Pseudo-Augustinus, *Contra Felicianum Arianum De Unitate Trinitatis liber unus*, cap. PL 3, PL 42/1159.

<sup>16</sup> Augustinus, *De Vera Religione liber unus*, cap. textus 9, cap. PL 46, PL 34/161–162.

suum. Et quia illud quod est opus Dei hoc debet principalius diligi quam illud quod est opus humanum, sequitur quod esse hominem est diligendum in proximo principaliter et non est aliquid aliud diligendum principaliter. *Unde regula Augustini continetur sub his verbis: "Quisquis in proximo suo diligit aliud quam sibi ipse est, non eum diligit tamquam se ipsum. Ipsa ergo natura humana sine carnali condicione diligenda <est>."*

<Ex> hoc est intelligendum<sup>a</sup> quod homo Christianus, si vult satis facere mandato Dei, tunc ipse debet in proximo suo diligere quod est homo principaliter sine condicione carnali, id est sine hoc quod<sup>b</sup> est filius vel amica et cetera, sed pure quod est homo principaliter quia natura humana, quae est in eo et in proximo est sibi ipse quia est sibi sic quod ipse. Modo si ergo diligit proximum suum principaliter quod homo est, tunc diligit ipsum sicut est ipse et sic adimplebit mandatum Dei. Si autem diligit in proximo suo quod est servus vel filius vel sibi utilis, tunc non diligit eum tamquam se ipsum, quia si post hoc servus sibi non est utilis, ipse non diligit eum tantum sicut prius. Et ergo dilexit eum solum ut sibi est utilis et non ut est homo principaliter. Ergo unus debet favere alteri quod ipse est homo.

Unde non debet principaliter unus favere alteri quod sit in regno caelorum, quod sic potest <probari> dupliciter. Uno modo quia ego non debo favere uni illud quod non erit nec est, sed quia omnem hominem esse in regno caelorum. Hoc nihil est quia non omnes homines erunt in caelo quia non Iudas nec alii. Et ergo non debo principaliter favere cuilibet homini quod sit in regno caelorum. Sed, quia scio quod quilibet homo est homo et ergo debo favere cuilibet homini quod ipse est homo. Alio modo probatur sic: Quia magis bonum principaliter debet diligi quam illud quod est minus bonum ut notum est, sed magis est bonum hominem esse quam esse hominem in regno caelorum, ergo esse hominem est praediligendum huic quod est esse hominem in regno caelorum. Consequentia est bona et maior nota,

<sup>a</sup> est intelligendum *ego coni. / ens (?) intelligendi (?) text.*

<sup>b</sup> quod / *interl.*

sed minor probatur sic, quia cuius privatio est peior, illud est melius. Sed, quia privatio huius, quod est esse hominem, est peior quam privatio huius quod est esse hominem in regno caelorum, patet sic: quia si esse hominem non est, tunc nec esse hominem in mundo est nec esse hominem in caelo est nec esse hominem in inferno est. Sed si esse hominem in caelo non esset, non tolluntur ita multa quia adhuc forte esse hominem in mundo isto vel in inferno esset et ergo pauciora tolluntur, sed per esse hominem plura tolluntur. Et per consequens esse hominem est melius quam esse hominem in regno | caelorum. Et 21v ulterius infertur consequens, scilicet quod esse hominem plus debet diligi et plus faveri quam esse hominem in regno caelorum!

Unde ulterius notandum est quod non potest esse quod aliquis proximo suo faveat magis bonum et tamen diffaveatur sibi minus bonum, licet aliquando non favet sibi minus bonum propter hoc tamen non diffavet ut si aliquis non vult hoc facere quod ergo vult facere hoc, cum lapis non vult hoc facere et tamen falsum est quod vult cum non habeat voluntatem. Ex illis ergo iam dictis patet quod nullus<sup>a</sup> diligendo in proximo suo naturam humanam communem quae est sibi ipse satis facit pracepto, quia ipse ut sic diligit eum tamquam se ipsum, tamen ly ‘tamquam’ non debet mihi dicere omnino Dei similitudinem. Quia si, gratia exempli, ego et Sor essemus in agone mortis et ego haberem unum pomum quod integrum posset me sustentare in esse, similiter <et> illum, et si ille, scilicet Sor, non haberet ipsum <pomum> integrum, non maneret in vita sicut nec ego, tunc certe ego teneor me plus diligere quam Sortem quod ego sustendor in vita quia si ego darem Sorti illud pomum ego carerem et quia in hoc quod carerem ego<sup>b</sup> eo morerer, et ergo eo ipso facerem malum<sup>c</sup> quod non deberet fieri, et sic in multis similibus casibus. Sed<sup>d</sup> aliquam similitudinem dicit ly ‘tamquam’!

<sup>a</sup> nullus / marg.

<sup>b</sup> ego / Sorti add., sed cancell.

<sup>c</sup> facerem malum / corr. e malum (-lum ?) facerem text.

<sup>d</sup> Sed / super ras. text.

Ulterius dicit quod patet in pluribus locis Augustini quia quilibet Christianus debet diligere proximum in communi et non principaliter intuitu privatae utilitatis, affinitatis vel voluptatis, quia nemo ut sic diligit se ipsum, sed principaliter propriam voluntatem vel aliud accidens naturale. Et ergo nullus debet diligere proximum suum principaliter propter utilitatem vel affinitatem<sup>a</sup> vel aliud, sed principaliter ut est homo et ut est bonus moraliter, quia alias non diligeret tamquam se ipsum. Et hoc potest ratione probari isto modo: *Posito quod Petrus amet Paulum inordinate affectione privati commodi ut quod est sibi utilis, tunc ipse<sup>b</sup> non amat Paulum sicut se ipsum.* Patet sic: nam cessen illa dilectio quod Paulus non sit Petro plus utilis et intret ordinem vel fiat alias bonus moraliter *etsi tamen manet eadem natura et scita esse meliorata in moribus, tunc perit prior dilectio* et non diligit Paulum sicut prius. Et causa est quia ratio dilectionis scilicet utilitas Pauli cessat in dilecto,<sup>c</sup> scilicet in Petro, *quia si plus amaret Paulum esse bonum moraliter quam sibi utilem, tunc amaret eum sicut se ipsum.*

*Et hinc dicit Augustinus in Epistola<sup>17</sup> quod adulator commendans hominem de bonitate quam non habet, facit communiter non eum diligiri, quia ex hoc quod adulator dicit, iste est valde iustus vel alia virtute ornatus, cum tamen non est ita in re, facit quod ille diligitur ratione illius virtutis vel bonitatis quae diligitur credita esse in ipso et tamen non est in eo, facit quod ille non diligitur nec bonitas in eo sed bonitas in communi diligitur. Ex quo patet<sup>d</sup> bonitatem communem esse.*

Ulterius dicit: *Ex illo patet - ut aestimo - quod omnis invidia vel actuale peccatum causatur ex defectu ordinatae dilectionis universalium, quia omne tale peccatum consistit in praeponendo minus<sup>e</sup> bonum | maiori bono, quia tunc facimus contra ordinem universi. Quod patet quia*

<sup>a</sup> affinitatem ego corr. / affineitatem text.

<sup>b</sup> ipse ego corr. / ipsum text.

<sup>c</sup> dilecto / -t- interl.

<sup>d</sup> patet / .../ seq. text.

<sup>e</sup> minus ego coni. / illius text.

<sup>17</sup> Augustinus, *Epistolae*, PL 33/571.

si praepono magis bonum minus bono, tunc servo ordinem et non pecco in hoc. Ergo per oppositum, si praepono minus bonum magis bono, ego omitto<sup>a</sup> et non servo ordinem, cum magis bona praecedunt minus bona et ergo debent praeelegi et per consequens praeponi. Et quia, in hoc quod hoc ego non facio, in hoc pecco.

Ulterius notandum quod bona universaliora debent praeponi minus universalibus cum sint meliora, cuius ratio et fundamentum est ut prius praetactum est: cuius privatio est peior, illud est melius. Sed privatio boni universaliorum est peior quam privatio boni minus universalis cum eo ipso plura tolluntur, ut gratia exempli esse animal est universalius quam esse hominem. Et si esse animal tolleretur, eo ipso plura tollerentur, quam si esse hominem tolleretur, quia etiam esse hominem tolleretur et cum hoc plus. Ergo esse animal est melius quam esse hominem et sic universaliter semper magis universale est magis bonum minus universalis. Cum ergo magis universalia vel communia sunt magis bona minus universalibus vel minus communibus, sequitur quod universaliora debent praeponi minus universalibus, quia magis bonum minus bono est praeponendum. Et si hoc facimus, tunc servamus ordinem et non peccamus eo ipso. Sed si praepono minus et cetera.

Et sic si *voluntas loco privati boni praeponeret bonum communius et melius*<sup>b</sup> non eo ipso peccaret, ut si quaeremus bonum commune principalius praeponendo bono singulari et privato, tunc non peccaremus. Sed quia quilibet quaerit solum illud bonum <privatum> vel amico vel cognato et nullus iam curat quaerere bonum commune prius et principalius praeponendo ipsum singulari bono, sed prius volunt saccos suos proprios replere et deinde bonum commune quaerere, quomodo ergo universum potest bene stare cum sit tantis inordinationibus adimpletum?

<sup>a</sup> omitto *ego corr.* / mitto *text.*

<sup>b</sup> melius / hic additur textus valde obscurus intra quasi litteras F et O collocatus, qui dicit: minus universalia, tunc privamus (?) ordinem et eo ipso peccamus

Et sic dicit ulterius quod iam voluntas carnis ordinat *quod exaltetur ipse vel amicus suus vel alius cognatus ad praelatias vel ad alias dignitates. Sed ascendere debet paulo superius quod faveat indifferenter cuiuscumque de sua specie* ita quod solum respiceret quis esset magis ordinatus ad hoc quod bonum commune melius augeatur et custodiatur et regatur et non principaliter quod ille est amicus vel filius aut cognatus, sed indifferenter. Et sic indubie universum bene staret et esset bene ordinatum quando sic in omnibus preeponeretur<sup>a</sup> magis bonum et universalius minus bono et minus universalium.

Sed tunc in singularibus quomodo est faciendum cum nullum eorum sit universale formaliter? Dicitur ibi quod si sunt duo singulalia ut A et B, tunc dico quod si A est melius, est preeponendum B. Patet sic: quia de quanto aliquid est universalius, de tanto est preeponendum ex superius datis. Sed quia de quanto aliquid est<sup>b</sup> melius, de tanto est universalius. Igitur de quanto est melius de tanto est preeponendum. | Maior nota, probatur minor. Quia si unum est melius in duplo altero, tunc per duos gradus excedit ipsum in bonitate. Et ergo extendit se in bonitate ad tantum sicut alterum et amplius, et per consequens est universalius quam alterum. Si ergo A est melius B, tunc est preeponendum ipsi B ex eo quod est universalius et sic in omnibus similibus et tunc concludit dicens: Sic igitur indubie *intellectus et affectionis error<sup>c</sup> circa universalia est causa totius peccati regnantis in saeculo*. Secundum autem ad probandum quod bona universaliora sunt bonis privatis meliora est hoc: quia *universale naturaliter est prius suo singulari et suo inferiori et inferiora sunt ordinata solum ut sustentent universalia* et quia illud quod est sustentamentum alterius hoc non est ita nobile sicut illud quod sustentatur nec ita bonum sicut pedes non sunt ita nobiles sicut ipse homo et sunt sustentamentum hominis, et sic universaliter in omnibus est ita. Cum itaque universalia sunt

<sup>a</sup> preeponeretur *ego coni.* / / pponeretur/ *text.*

<sup>b</sup> aliquid est / corr. *e* est universalius (*universalius cancell.*) aliquid *text.*

<sup>c</sup> error *ego coni.* / eminentiae ? *text.*

nobiliora et sunt priora natura suis inferioribus, etiam sunt meliora et per consequens sunt paeponenda suis inferioribus.<sup>a</sup> Unde ex eo quod prius naturaliter est hominem esse quam illum hominem esse vel quemcumque singulare, ex eo est magis approximatum Deo, et quae sunt Deo propinquiora, illa sunt priora et per consequens meliora et nobiliora. *Conformemus ergo voluntatem nostram voluntati divinae* ex eo quod voluntas Dei paeponit magis bonum et magis universale minus bono et minus universalis, faciamus similiter et servabimus ordinem debitum et ut sic *diligemus plus veritatem superiorem quam inferiorem veritatem*. *Hoc etiam idem monet salubriter Propheta Zacharias 8°:*<sup>18</sup> “*Veritatem tantum et pacem diligite,*” quod intelligit de veritate superiori *quia in hoc sequimur ipsum Deum* si hoc faciemus, *de quo Propheta Psalmo 50°*<sup>b19</sup> testatur: “*Ecce,*” inquit, “*veritatem dilexisti*”<sup>c</sup> et cetera. Quomodo hoc sit intelligendum patet alibi.

#### **Et<sup>20</sup> consimilem sensum habent philosophi, quorum acies**

Hic iam Magister procedit ulterius dicens *quod consimilem sensum habent philosophi, quorum acies <intellectus> ultra imaginabilia elevatur*. Unde Anselmus, *De incarnatione Verbi*<sup>21</sup> inquit: *ille cuius imaginationis est imaginationibus corporalium involuta quod non intelligit quomodo plures homines sunt unus homo.* Ubi tantum vult dicere quod isti moderni sunt tantum involuti imaginationibus corporalium rerum ita quod non possunt se occupare circa abstractionem rerum sic quod abstrahant formas universales a circumstantiis individuantibus et

<sup>a</sup> etiam sunt ... inferioribus / *marg.* (*post inferioribus add. marg.* Unde et cetera) *text.*

<sup>b</sup> 50° *ego corr.* / 5° *text.*

<sup>c</sup> *dilexisti ego corr.* / *dilixisti text.*

<sup>18</sup> *Zacharias 8,19.*

<sup>19</sup> *Psalmi 50(51),8.*

<sup>20</sup> *Du 78/175.*

<sup>21</sup> Anselmus, *De Incarnatione Verbi*, cap. PL 2, PL 158/265B.

propter hoc non cognoscunt universalia, sicut si unus esset in magna luce post hoc omnia apparent sibi lucida ita quod non potest bene aliquos colores cognoscere propter imaginem lucidi, vel si unus diu in viridario est, post hoc omnia apparent sibi viridia. Sicut etiam talium intellectus est talibus imaginationibus involutus qui semper occupant se solum circa corporales res, ita quomodo credunt esse alias res nisi solum corporales? Sed si moderni ascenderent et considerarent quomodo prius est hominem esse quam illum hominem, et ergo pro aliis mensura est prius et pro illa mensura | esse hominem est et non est esse illum hominem quae est mensura naturae et sic abstrahendo formas rerum a circumstantiis individuantibus et cognoscitur quod cuilibet homini debetur esse hominem quod est humanitas communis et quomodo omnes homines sunt illa humanitas.

23r Et dicit ulterius: et quomodo illi qui cognoscunt plures homines esse unum hominem et quomodo tunc *in secretissima Trinitate cognoscunt quod quaelibet trium personarum, quarum quaelibet est perfectus Deus, est una essentia* et unus et idem Deus, cum praecise eodem modo ibi sit imaginandum, sed quia solum volunt concipere hominem cum appendiciis materiae, scilicet ut calidus vel quantus et sic de aliis, modo universale est quod est secundum esse suum absolutum ab his, illa ergo est causa quare non cognoscunt universalia ex parte rei. Unde *Monologion 27<sup>22</sup>* exponit quod *substantiarum quaedam est substantia singularis, quaedam vero est substantia universalis. Et substantia universalis est quae pluribus subiectis essentialiter communis est ut hominem esse est commune omnibus hominibus.* Et dicit textus: Hic enim pauca dicta recito in testimonium illorum quattuor philosophorum, scilicet sancti Augustini, Anselmi, Aristotelis et Averrois, *ut ex istis credatur tam eos quam quoscumque recte philosophantes in illa materia generaliter esse conformiter locutos.*

*Theologi tamen nostri locuti sunt planius et facilius de universalibus quam priores philosophi vere ponentes quod etsi nulla natura creata intel-*

<sup>22</sup> Anselmus, *De divinitatis essentia Monologium*, cap. 27, PL 158/180B.

*ligeret, non eo minus forent genera et species communicata vere suis suppositis, ut non dependet ab intellectu creato quod commune est cuilibet igni esse ignem et sic de aliis substantiis etiam si nullus intellectus intel-ligeret. Sed indubie quaelibet illarum veritatum universalium dependet ab intellectu divino prius naturaliter intelligente et ordinante sic esse quam sic esse in actu. Sed illam realem communicationem, subducta omni consideratione intellectus humani, vocant philosophi ‘esse potentia-le universalis naturae’, <et> tunc fieri hominem in actu secundum ratio-nem intellectus secundum quam actualiter cognoscit illam communicati-onem esse. Et sic consideratio nostrorum doctorum, cui non contradicunt sed consentiunt philosophi, est plus metaphysica.*

Unde triplex consideratio est de universalibus.

*Prima enim est grammaticorum satis grossa, qui concipiunt rem in suis signis tantum, sic quod propter hoc quod res significatur per terminum universaliter, propter hoc est universalis.*

*Secunda autem consideratio est logicorum, qui cognoscunt universale in suis signatis sed secundum habitudinem ad intellectum, ut est intel-lectualitas quando res consideratur sub secundis intentionibus, scili-ctet ut est communicabilis vel ut est praedicabilis et sic de aliis. Et tunc esse formale universalis est esse intellectum et est esse actuale seu intentionale ipsius universalis, et secundum illud esse formale ipsum universale multiplicatur secundum multiplicationem intelligentium, quia quotiens aliquis intelligit ipsum universale tot habet esse intentio-nalia seu obiectivalia et quia multotiens<sup>a</sup> intelligitur, ergo multotiens est intellectum. Et per consequens habet multiplex esse et est idem universale in numero | sed communicatio realis universalis ad extra 23v est verum esse universalis, quia per illud ipsum vere et realiter est. Sed per esse secundum solum intentionaliter est et secundum esse intel-lectum quod est valde diminutum esse ipsius. Alii autem dicunt quod universale est aggregatum ex natura ad extra et actu animae<sup>b</sup> sicut dici-*

<sup>a</sup> multotiens *ego coni.* / /mltns/ *text.*

<sup>b</sup> animae *ego corr.* / *esse ?, causae ? text.*

tur de tempore quod habet partim<sup>a</sup> esse ad extra reale, scilicet ut est duratio successiva mundi et partim habet esse in anima scilicet ut est mensura motus et quietis, quia dicitur quod solum anima mensuret et ergo secundum illud esse est in anima, sic etiam dicitur de universalis quod partim est in re ad extra, et hoc secundum esse secundo modo dictum universalis, scilicet secundum quod est res primae intentionis realiter communicabilis multis et partim est in anima scilicet secundum tertium esse ipsius universalis, hoc est, secundum quod est intelligibile ab intellectu creato. Et sic non habet esse extra animam. Et secundum illam secundam partem universalem generatur et corrumpit quoq[ue] libuerit, quia quando incipit intelligi, tunc incipit esse illo modo et quando non intelligitur ultra terminum<sup>b</sup> desinit esse etiam illo modo sicut et de tempore diceretur. Et sic variantur dicta philosophorum solum in aequivocationibus verborum quam in sententia, quia quando dicunt quod universale non habet esse extra animam, intellectus est secundum partem prius dictam, sed quando alibi dicunt quod universale habet esse extra animam, intelligendum est secundum aliam partem prius tactam. Et sic multa sunt huiusmodi dicta quae solum in aequivocationibus sunt diversa. Sic ergo in omnibus est intelligendum probabiliter exponendo.

*Tertia autem maneris loquendi doctorum Ecclesiae, cui ego innitor, est metaphysicalis consideratio dicentium quod intellectus divinus facit universalitatem actualissimam in rebus, ut eo ipso quod commune est omnilibet homini esse hominem sive creatura hoc consideret sive non, aequo actualiter est per intellectum divinum communis humanitas, quae est species vel natura cuiuslibet hominis singularis ita quod natura communis ut natura humana vel alia intelligitur communicari multis ab ipso Deo et intellectu divino, qui non desinit ipsam esse intelligere communicari multis. Et sic sive intellectus creatus consideret ipsam naturam communicari multis sive non, utique ipsa est realiter commu-*

<sup>a</sup> partim *ego coni.* / /perterim/ ? *text.*

<sup>b</sup> terminum ? / *interl.*

nicata suis suppositis. *Et in ista sententia de universalis reali convenient omnes philosophi re et intellectu, sed vocibus negant.* Et hoc est notum ut patet de laicis et plebeis, qui prius naturaliter sentit colorem quam albedinem vel nigrinam et tamen non scit se hoc cognoscere. Sic tunc logici moderni qui cognoscunt prius naturaliter esse hominem quam esse hominem calidum vel album et cetera, sed ipsi negant se cognoscere cum *innata sit nobis via a natura prius cognoscere magis universalia et deinde minus universalia ut patet 1º Physicorum, in prooemio.*<sup>a<sup>23</sup></sup> Immo dicitur quod *hoc est commune bestiis et plebeis* seu laicis *qui in accidentibus prius cognoscunt universaliora et post minus universalia, ut prius cognoscit bestia<sup>b</sup> et plebeus illud esse coloratum quam illud esse hoc colore vel illo colore coloratum* ut patet si in tenebris ponitur | ipsum visibile. Et sic *innata est nobis via ab universalibus 24r ad propria*, sed non a confusis ad minus confusa. Unde ego scio, gratia exempli, quod omnis homo est et hoc ego non scio confuse sed distincte <ut> illam veritatem omnem hominem esse. Et in hoc quod ego scio illud universale, ego scio quodlibet singulare saltem confuse, quia in sciendo quod omnis homo est, ego scio quod ille homo est, et hoc <scio> confuse, quia si proponitur mihi ‘Bonifatius papa est’ ego dubito et de multis ceteris demonstratis. Et hoc est quia solum confuse scio de quolibet singulari quod ipse est, licet distincte sciam quod universale est et sic etiam multi, immo omnes, sciunt, et etiam sine dubio quod res universalis est. Et tamen multi ignorant utrum ipsa est universalis ut multi sciunt quod esse hominem est quid est in rei veritate universale, sed tamen multi dubitant utrum esse hominem est universale et sic in multis similibus. Quis<sup>c</sup> ergo vult habere intellectum non taliter involutum imaginibus rerum corporalium, ipse debet ascendere paulo superius considerando quomodo prius

<sup>a</sup> prooemio / prohemio *text.*

<sup>b</sup> bestia *ego corr.* / bestiam *text.*

<sup>c</sup> Quis *ego coni.* / Q-? *text.*

<sup>23</sup> Aristoteles, *Physica*, lib. I, Av IV/7E, Bk 184a23-24.

est esse hominem quam esse hominem calidum vel frigidum, cum esse calidum sit accidens hominis et esse hominem est substantia et quia substantia est prior accidente. Pro illo ergo priori, pro quo esse hominem est prius quam esse hominem calidum, esse hominem est commune, abstrahendo ipsum a circumstantiis individuantibus et ut sic est universale. Sic ergo per abstractionem cognoscendo cognoscitur universale ex parte rei et hoc secundum viam prius dictam quae loquitur de universalibus prout sunt formae abstractae a circumstantiis individuantibus.<sup>a</sup>

### **Unde<sup>24</sup> notandum quod quattuor sunt causae quare**

Hic iam Magister ponit *quattuor causas quare inter scholasticos est tanta dissensio et discordia de universalibus et quare avertentur a cognitione universalium et a sententia antiquorum philosophorum.*

Prima enim causa est *obfuscatio rationis per fortē impressionem sensibilium*, qui nequint ascendere ad *universalia* sicut prius dictum est quod tantum occupantur circa *sensibilia* ita quod non curant ascendere paulo altius. *Et illo gradu sunt plebei et laici plurimi et mundiales*, qui non cognoscunt nisi res corporales obiective praesentes.

Secunda causa est *propter apparentiam dissonantiae in auribus sophistarum de conclusionibus communiter apponentibus universalia* ita quod ex eo quod sunt multae conclusiones quae sequuntur ex positione universalium quae apparent esse dissonae et falsae ut gratia exempli quod ‘omnes homines sunt unus homo’ et ‘quod universale est singulare’ et ‘omnis res universalis est res singularis et tamen nulla res universalis est singularis’ et sic de multis talibus conclusionibus.

Et sic *quidam more sophistarum non solum volunt scire, sed etiam vide-*  
24v *ri scientes et non solum volunt evitare inconveniens | sed etiam quod*

<sup>a</sup> individuantibus / [...] (eis ?, et cetera ?) add. text.

<sup>b</sup> a / interl.

<sup>24</sup> Du 82/251.

*apparet esse inconveniens*, quod non deberet esse sed deberet videre rationes pro illis dictis conclusionibus necessariis. Propter illam ergo causam multi nolunt assentire universalibus.

*Tertia causa est arrogantia multorum qui volunt ab aliis extraneari vel pompositate defendere illud quod prius tenuerunt ita quod volunt esse immobiles ex eo quod prius tenuerunt<sup>a</sup> viam oppositam et etiam quia forte sunt multi viri famosi qui tenent oppositam viam et propter hoc non volunt ab eis diverti. Et Magister dicit in textu de se ipso: Ego autem statui mihi hoc pro regula quod quotienscumque video rationem praevalidam, declino ab opinione priori, non obstante fama vel affectione virorum quos sequerer, considerans quod ex infirmitate viae longe plus habui ignorantiae quam certitudinis.*

Quarta causa est defectus instructionis et formido convenientis responsonis, ita quod reputant multi esse valde difficile et alii timent quod nescirent convenienter respondere secundum illam viam si posserent universalia et propter hoc multi declinant ab universalibus<sup>b</sup> realibus.<sup>c</sup>

#### **Et<sup>25</sup> quoad illud videtur mihi quod medium empiricum<sup>d</sup>**

Postquam determinavit de quaestione: Si est? de universalibus, hic iam vult <Magister> ostendere medium pertinens, quod ipse vocat medium empiricum,<sup>e</sup> ducens in quaestionem: Quid est? de universalibus ignaros. Et est tale medium *consideratio de veritatibus*.

Pro quo sciendum quod significatum primarium propositionis verae est veritas, quod probatur sic: Quia omne scitum est verum vel veritas, sed omne significatum propositionis verae est scitum et hoc

<sup>a</sup> tenuerunt *ego corr. / / tenerut/ ? text.*

<sup>b</sup> universalibus / rebus add., sed cancell. text.

<sup>c</sup> realibus / Hic iam vult ostendere add., sed cancell. text.

<sup>d</sup> empiricum *ego corr. / empeiricum text.*

<sup>e</sup> empiricum /emperericum/ text.

<sup>25</sup> Du 83/275.

<est> primarium significatum, ergo omne significatum primarium propositionis verae est veritas. Maior patet per Philosophum *I° Posteriorum*<sup>26</sup> qui dicit quod nihil scitur nisi verum. Ergo omne quod scitur est verum seu veritas quod est idem in proposito. Sed minor patet, quia omne significatum propositionis verae minime a Deo scitur et ergo scitur, igitur et cetera.

Ulterius ponitur argumentum manuducens et est hoc: ‘Semper instans est’ est propositio vera et est scita a Deo. Ergo habet significatum primarium verum, scilicet semper instans esse, ubi ly ‘instans’<sup>a</sup> non significat singulare instans semper esse, cum tale Deus non sciat semper esse. Nec potest dici quod supponat confuse tantum, cum Deus distinete omnia sciat et nihil confuse. Et nec<sup>b</sup> etiam potest dici quod significet omnia in instantia vel cumulum omnium simul quae sunt, fuerunt et erunt, quia tunc sciens illam propositionem ‘Instans est’ quod scientia sua terminatur ad illum cumulum instantium quod est falsum, quia stat quod unus sciat quod instans est et tamen quod nesciat utrum illud vel illud<sup>c</sup> singulare instans est, sicut unus scit bene quod esse asinum est et tamen de quolibet dubitat, an ille est, vel an ille<sup>d</sup> est, et sic de multis similibus. Sic etiam est de scientia qua scio quod instans est quae non terminatur ad cumulum omnium instantium, quia non terminatur ad illud cum dubito an illud sit, et ergo non ad illud, et ad illud, | et ad illud, et sic de aliis. Patet ergo quod ly ‘instans’ in priori propositione non stat pro omnibus instantibus simul neque pro eis disiunctim, quia non confuse nec determinate quia non pro singulari. Patet ergo quod stat simpliciter pro instanti communi quod est omne instans et omnia simul et divisim. Patet ergo quod instans universale est. Sic etiam quod Deus scit omnem homi-

<sup>a</sup> instans ego corr. / in instans text.

<sup>b</sup> nec ego coni. / ? text.

<sup>c</sup> vel illud ego coni. / illeg., super ras.

<sup>d</sup> an ille / corr. ex ille an text.

<sup>26</sup> Aristoteles, *Analytica posteriora*, lib. I, cap. Ar 2, cap. Av 2, Av I-2a/27B sq., Bk 71b9 sq.

nem esse animal scit aliquam veritatem et non aliam quam animalitatem communem qua omnis homo est animal, quia ly ‘animal’ in propositione illa non stat determinate cum pro nullo animali singulari nec confuse tantum cum Deus non sciat confuse sed distincte ea quae scit, nec supponit pro aggregato ex omnibus animalibus vel hominibus cum scientia illius propositionis non terminetur ad hoc. Unde multi dixerunt speciem humanam esse aggregatum et collectionem omnium hominum possibilium qui sunt, fuerint et erunt, sic etiam genus animalis et species asini et sic de aliis. Sed hoc non bene stat, quia tunc argumentum affirmative a superiori ad inferius sine distributione valeret et econtra non, ut si ita est posito per imaginationem, tunc illa consequentia est bona: collectio omnium hominum et asinorum est, ergo collectio hominum est, quae est species humana. Ibi arguitur a genere ad speciem sine distributione et econtra non sequitur,<sup>a</sup> quod est contra omnes logicos. Patet ergo quod in praedicta propositione ‘Omnis homo est animal’, ly ‘animal’ non stat pro tali collectione, sed pro veritate vel forma communi quae est omnem hominem esse animal. Et illa est necessaria veritas quae non potest desinere esse. Et sunt multae tales etiam ubi termini non supponunt ut ‘Vacuum non esse’ est veritas, similiter ‘Chimaeram non posse esse’ est veritas necessaria, quae ambae sunt a Deo et sunt causatae a Deo et sunt ipse Deus essentialiter sicut et Ideae et formaliter ab eo distinguuntur et sunt veritates logicae sicut entia<sup>b</sup> rationis quia secundum suum proprium modum nulla illarum habet esse et ut sic non habent esse quid nec esse quale nec quantum et sic de aliis. Et sunt multae tales veritates negativae ut hominem non esse asinum et sic de aliis; alias enim Philosophus valde otiose laboraret, *IV<sup>o</sup> Physicorum*<sup>27</sup> vacuum non esse si nihil esset et infinitum non esse et sic de aliis. Patet ergo quod

<sup>a</sup> sequitur ? *ego coni.* / sic quia ? *text.*

<sup>b</sup> sicut entia / *supra ras. text*

<sup>27</sup> Aristoteles, *Physica*, lib. IV, cap. Ar 8, cap. AV 2/4, Av IV/165D *sq.*, Bk 216a27 *sq.*

sunt veritates ex his et prius dictis. Patet quod significatum primarium huius propositionis ‘Semper instans est’ est instans<sup>a</sup> esse, quod est instans commune omnibus instantibus. Et scientia illius propositionis terminatur ad tale instans commune quod est illa veritas instans esse, quae non potest desinere esse cum sit perpetua a parte post,<sup>b</sup> quod potest sic probari ratione: quia si illa propositio staret perpetue scripta ‘Instans est’ et quia semel est vera, semper erit vera. Quod probatur  
 25v sic: quia propter hoc est vera propositio quia est signum veritatis et quia significat | veritatem, ut dicitur in tractatibus Petri Hispani.<sup>c28</sup> Si ergo semel significat veritatem, semper significabit veritatem, quia semper idem significat quod prius, et prius significavit veritatem ut ponitur, ergo semper significabit veritatem. Sed de illa propositione ‘Sor currit’ non est sic quia quando Sor non est, tunc etiam illa veritas Sortem currere non esset, sed desinet esse quando Sor desinet esse. Sed illa veritas vacuum non posse esse non potest desinere esse cum numquam incepit esse sed est perpetua. Quod patet sic, quia ponatur quod desinat esse illa veritas, tunc oppositum ipsius incipiet esse, scilicet vacuum posse esse. Sed hoc est impossibile, ut patet per philosophos. Igitur istud, scilicet vacuum non posse esse, est necessarium, et per consequens est aeternum, quod fuit probandum. Sic etiam probatur quod primum instans mundi est, quia primum instans mundi fuisse est verum et est veritas, ut notum est. Quaero, ergo, quae res est illa veritas, scilicet primum instans mundi fuisse? Sic autem<sup>d</sup> dicitur quod existentia ipsius instantis contra illa non est, et illa veritas est. Igitur illa veritas non est existentia illius instantis, et per consequens oportet dici quod ‘illud instans fuisse’ est illud instans. Et quia illud instans, scilicet primum instans fuisse, est verum, ergo etiam ‘primum instans